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Przeprowadzone na Oxford University badania sugerują, że jeden
z leków używany przy chorobach serca wpływa na… postrzeganie
innych  ras.  O  wynikach  badań  poinformowano  w  piśmie
Psychopharmacology.

Wzięło w nich udział 36 osób, podzielonych na 2 grupy. Jedna
przyjmowała  lek  o  nazwie  propranolol,  a  druga  zażywała
placebo. Propranolol to beta-bloker, który wpływa na obwodowy
autonomiczny  system  nerwowy  i  działa  na  obszar  mózgu
odpowiedzialny za odczuwanie strachu i odpowiedź emocjonalną.

Gdy obie wspomniane grupy wypełniły Implicit Attitude Test
okazało  się,  że  ta,  która  przyjmowała  propanolol  uzyskała
znacznie  mniej  punktów,  co  oznacza,  iż  wykazywała  mniej
podświadomych uprzedzeń w stosunku do innych ras. Zachowania
świadome nie uległy zmianie.

Naukowcy  spekulują,  że  propranol  redukuje  podświadome
uprzedzenia, gdyż bazują one na automatycznym lęku, który jest
przez ten lek blokowany.

Sylvia Terbeck, główna autorka badań, mówi, że „wyniki tych
badań to nowy dowód dotyczący procesów zachodzących w mózgu, a
odnoszących się do rasizmu. Podświadomy rasizm może występować
także u ludzi, którzy głęboko wierzą w równość. Biorąc pod
uwagę fakt, że podświadome zachowania mogą odgrywać rolę w
naszym  stosunku  do  innych  ludzi  oraz  szerokie  stosowanie
proplanololu, nasze badania mają też znaczący wymiar etyczny –
mówi Terbeck. Prawdopodobnie lekarstwa, które przyjmuje wiele
osób, mogą wpływać na naszą podświadomość i ważnym jest, byśmy
rozumieli,  jak  leki  zmieniają  nasz  system  nerwowy,  nasze
zachowania i wybory moralne” – dodaje.
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Filozof, profesor Julian Savulescu, który również brał udział
w badaniach dodaje, że „niosą one ze sobą zwodniczą możliwość,
iż nasze podświadome zachowania w odniesieniu do ludzi różnych
ras mogą być modulowane za pomocą leków. To możliwość, która
wymaga ostrożnego rozpatrzenia pod względem medycznym. Badania
naukowe mające na celu uczynienie ludzi lepszymi mają swoją
ciemna  stronę.  A  propranolol  to  nie  pigułka  na  leczenie
rasizmu. Jednak biorąc pod uwagę, że już teraz wiele osób
używa podobnych leków, które mają efekt uboczny w postaci
zmiany morale, powinniśmy lepiej rozumieć te efekty.”
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